

Kwestionariusz

b. jeńca - internowanego - więźnia - "lagiernika" - zesłańca

w Z.S.R.R.

5824

1. DANE OSOBISTE. /Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny/
2. DATA I OKOLICZNOŚCI ZAARRESTOWANIA.
3. NAZWA OBOZU /i więzienia - miejsca przymusowych robót/
4. OPIS OBOZU, WIEZIENIA i t.p. /Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/
5. SKŁAD JEŃCÓW, WIEZNIÓW, ZESŁAŃCÓW /Narodowość, kategoria przestępstwa, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc./
6. ŻYCIE W OBOZIE, WIEZIENIU i t.p. /Przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, życie koleżeńskie i kulturalne etc./
7. STOSUNEK WŁADZ NKWD DO POLAKÓW /Sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc./
8. POMOC LEKARSKA, SZPITALA, ŚMIERTELNOŚĆ /Wymień nazwiska zmarłych/
9. CZY I JAKA BYŁA ŁACZNOŚĆ Z KRAJEM I RODZINĄ ?
10. KIEDY ZOSTAŁ /a/ ZWOLNIONY /a/ I W JAKI SPOSOB DOSTAŁ /a/ SIĘ DO ARMII.

St. saper Jędrus Michał urodz. 15. I. 1913r. Zawód elektryk. Stan cywilny wolny. Arestowany byłem 10. IV 1940r. w Radomskiej w miejscu mojego zamieszkania, przez N. H. W. D. Arestowany zostałem pod zarzutem udziału w tajnej wywiadowej organizacji robotniczej w czasie okupacji bolszewickiej kresów wschodnich. Przemyspowolity. Po aresztowaniu doprowadzono mnie do więzienia w Radomskiej gdzie N. H. W. D. przeprowadziło w. śledztwo. W czasie śledztwa bym zmuszony na wieść ode mnie, w trybie do karcenia, i straszyli represjami. Względem osoby tak mojej jak innych robotnic. Historię okupacyjnych szpiegów w Radomskiej i kolei w Radomskiej wiadomości w tym zakresie były bardzo rzadkie. W niektórych okolicznościach tak jak to było w przypadku moim, w celu było się w pełni, w celu był summa gdzieś nie było, w pełni na rękę bez żadnego postawienia, historycy nawet nie wiedzieli do czasu wschodniej tak to byłoby braku, rozumieć, rozwinęli wyglądaliśmy jak chacie więźniów. Nasz dzień wypracowania nas na podwórku na przeciąg od 5-10 minut

jednak nie każdy dzień dlatego że najczęściej było zastawienie
 przyjeżdżającym. Jak wyglądało, może przypomnieć mi się
 iż dopisywał tylko podczas rezerwy. Wymiarowanie obciążenie
 jak nam wstąpiło wycieczki maszyn przez doktorów jako
 wystawczych. Prawdopodobnie 400 gr chleba i 200 gr
 i wyglądał jak glin. 200 gr gotowanej wody zimniejszej
 to była gotowana w misce w kuchence. W rzeczywistości
 i. w rzeczywistości 200 gr. rezerwy składającej się z wody 98%
 rezerwy, stawała krótko, jedyną kłopotliwą kłopotliwą i pocięta
 i rezerwa od padła wstąpiła wycieczki kłopotliwej albo wam
 dala. Także rezerwa albo wam. W rzeczywistości rezerwa nie była
 rezerwa Polacy, Ukraińcy, Łycki. Z warunków jakie państwo
 tego wycieczki są. Prawdopodobnie 200 gr chleba i 200 gr
 0 wycieczki 7 klas pociągów, kłopotliwej i wycieczki
 kłopotliwej, Turcja, Nikotaj, wycieczki i kłopotliwej
 rezerwy, nie państwo. W rzeczywistości wycieczki w rzeczywistości
 do Archiwum, pociągów 10%. W rzeczywistości nie istnieje
 13 miseczek z miseczek: Turcja, 2. 4. 2. W rzeczywistości
 Sorokiewicz, Kłopotliwej pociągów, Pociągów
 kłopotliwej Józef, miseczek Kłopotliwej i kłopotliwej
 i kłopotliwej. Kłopotliwej kłopotliwej i kłopotliwej i
 rezerwy miseczek, 10, 24 i wycieczki miseczek do wycieczki
 wagonów kłopotliwej były wycieczki, kłopotliwej były wycieczki
 Do wagonów w rzeczywistości 36 ludzi i pociągów miseczek w rzeczywistości
 do kłopotliwej, pociągów były wycieczki miseczek były wycieczki
 600 gr chleba, jeden słoik i pociągów miseczek miseczek miseczek
 do tego do kłopotliwej 2 miseczek miseczek miseczek miseczek
 był brud i kłopotliwej kłopotliwej 10 dni. W rzeczywistości
 wycieczki miseczek miseczek miseczek miseczek miseczek
 pociągów były bardzo kłopotliwej tak że miseczek były wycieczki
 były także 400 gr chleba i dwa razy kłopotliwej rezerwy
 gotowana na gładkich rybach tam był miseczek miseczek
 Do miseczek miseczek miseczek miseczek miseczek miseczek
 także sam jak pociągów miseczek miseczek miseczek miseczek

4880

Do Krasnojarska przyjechałszy po 18 dniach, nastąpił w Krasnojarsku
i Starobolsku epizyk lekarstwa była uwolniona wyjeżdżając w Krasnojarsku
podeprzyła się, miankalicyną w barakach, po 7 dniach przyjechał w
Krasnojarsku wyjechałszy barakami do Tuzłucka w barakach
okazyli nas w kochajmy i uwolnieniu. Przyjechałszy który czas okazał
i bit, miankalicyną była uwolniona. Po przyjeździe do Tuzłucki. Nas
wchorowało na kochajmy a ruszmy; Dr. Tugacz kochaj p. por. Gorskigo
w szpitalu tym zmarło dwóch ludzi więcej: Bednarski z choroba
i drugi Sosencaim z Tamszowa, zmarł w szpitalu było dobre.
po wykowaniu nas pojechałszy kochajmy wysłałszy do oboru kłosem
był w Korybku. W Korybku roztwór przyjechałszy do 6 widać tu
pracy kłosem uamem zachowaniem było uwolnieniem przedk 298
miankalicyną i uwolnieniu i zachowaniem na uwolnieniu. Tame powo-
lony barak w i ko, i uwolnieniu uamem jako uamem dawał było
uamem, uwolnieniu było: 300 gr. szleku i dawał wery dawał uwolnieniu
uamem która szlekatu się w kochajmy i w kochajmy uamem przyjechałszy
po 100 gr. kochajmy na plac pracy. W oboru pracy stomach ochrowy
oboranej to stomach do polaków był barak uamem i gwałt
re uwolnieniu polaków uwolnieniu. Miankalicyną w barakach które
bezwolnieniu ruszmy. Epizyk lekarstwa do polaków była uamem
to było dobre. Jak objeli lekarstwa literwy i to tyri po gwałt i
to, jak celunek był chory i uamem gwałt 398 to uamem
i to do pracy i mi było uamem uwolnieniu. Dni 1. 18. 981 roztwór
uwolnieniu na podstawie uamem Polsha uwolnieniu. W Tuzłucko dostawiony
shierowanie do placowki w Czeskie wyjechałszy pod do wiadom
p. p. p. Tame kłosem był uamem kochajmy dawałszy transportu
gohi przyjechałszy do Czeskie gohi mi było uamem placowki
polaków, gohi uamem by było się kochajmy uwolnieniu co do shierowanie
wój, Tame roztwór przyjechałszy uamem uamem uamem by dawał kochajmy
podupły na dawał podupły. Po uamem wyjechałszy do
Burelucha z kochajmy shierowanie uamem do Tuzłucki i dawał do
Kochajmy kochajmy Kuzurta, w Tuzłucki 981. w roztwór i po
roztwór do Kuzurta, gohi uwolnieniu uamem tyfus i kochajmy

w Krynicy w Zaganiu do 5.11. 942. Lyczewo i ruchiny nie miały
radcy. Do wyjazdu wstąpiłem w Thermane 18.11. 942, gdzie poleciłem
mię do szperek w Krynicy.

Johannes Michael

* 5824

5824